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władze polskie , wysyłając mnie do Łotwy poleciły: / ) и V

Т/. zbadać warunki życia politycznego na Lotwieg -

2/, nawiązać stosunki z łotewskimi sferami liaxédajnoli.

I, $усіе polityczmm na Łotwie,
mousse -

Dążenia Łotwy do zdobycia jmajmîuodsioho‘oi kultue +

ralnej i politycznej datują Bkę już oddawna, Ze sfery marzeń i teoree є

tycznych bardziej kabiną/1,22%, One po raz pierwszy ~

podczas rewolucji rosyjskiej ; ra w prowincjach baltyckich pray» у!

brała charakter bardziej nacj oąalistyom. Zywiołowo wybuchła mode»

rowana dotąd nionawiść do niemców, jako do odwiecznych ciemiężców by-

tu łotewskiego/i do rządu rosyjskiego , jako do gasiciela wszelkiej

 

samodzielności i swobody narodowej, Wśród pożogi siedzib ziemiaństwa

_ niemieckiego i huku bomb, rzucanych w liczne извиру i niże

szych urzędników rosyjskich, tworzyły się większe i mniejsze respubli-

ki łotewskie, niektóre z nich nie przekroczyły granic jednej gminy i

nie przetrwały dłużej niż jeden tydzień , podczas gdy z innemi musia-

ły się rachować steroryzowane władze resyjskie.Nafpotesniejsza z tych

organizacji był łotewski rząd rewolucyjny w Rydze, którego władzę zmu-

szony był faktycznie uznawać gubernator ryski, wstępując z nim w pere

traktacje i odsyłając do jego decyzji niejedną niecierpiącą zwłoki

sprawę , której dla braku faktycznej siły sam nie mógł załatwić,

Gdy zwycięska reakcja zatryumfowała nad rewolucją rosyjską,

rząd Stołypina zwrócił szczególną uwagę na ruch łotewski: karne eks-

pedycje i sądy wojenne zalały całą Łotwę i, okrutne w wwych objavaoh/

powstanie ludu łotewskiego zostało , przy czynnym udziale niemców

baltyckich, stłumione również okrutnie w potokach krwi satek skazafe

ców, ginópych od stryczka lub kuli[canton—06 bez żadnych poważniej@zych +

szych dowodów, | зе

Prostracja, ktéra ogarnela ідеотоби łotewskich po tej krwawej

rozprawie , trwała lat kilka, podczas których ruch emancypacyjny o-

graniczał się głównie do walki ekonomicznej, oraz zabiegów o pozyska»

nie juan… mandatów w radach municypalnych miast nadbaltyckich. +"
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; Dopiero wojna wszechświatowa rozbudziła nanowo przygasłe

nadzieje i uśpione siły narodu , a rewolucja rosyjska 1917 r.

proklamując zasadę samookreślemia narodowego , dała realną pod~

stawę dążeniom patryjotów łotewskich.” 1917 Bą tworzy się w Wale Y

ku " Rada Warodowa Łotewska", składająca się z przedstawicieli

wszystkich organizacji społecznych i zawodowych łotewskich, Poli-

tykę swą , dążącą dQ zjednoczenia w jedem autonomiczny organizm

' wszystkich ziem , zamieszkałych przez łotyszów , oparła Rada Naro-

dowa o koalicję „ z której pomocą miała nadzieję uniezależnić sił

od ekonomicznego ucisku i politycznej supremacji niemców baltyce

kich , oraz uzyskać mnie?-Tu swobody od rządu republiki rosyj-

skiej w kierunku ‚индивида autonomji krajowej. Nastrój

Rady kąta-skiej był jak na owe czasy dość umiarkowgny - zabarwie-

nie demokratyczno- narodowe,.

Gdy w początku 1918 roku prowincje nadbaltyckie zpstaly sae

garnięte przez wojska mocarstw centralnych, wroga niemcom i przy-

jazna koalicji Rada Narodowa łotewska była zmuszoną zawiesić swe

czynności , a przywódcy jej uszli przed saborcami do Petersburga,

lub do głównych centrów koalicji, dla dalszego popierania w mia-

rodajhych sferach Ententy rozpoczętego dzieła emancypacji Łotwy

z pod #cisku niemieckiego i rosyjskiego .

Tymczasem rozwój wypadków rosyjskich nie pozostał bez wpłyć

«%t'ę-lpozbuion swych umiarkowanych przywódców “fi łotewskie

ooraz wyraźniej skłaniały się ku skrajhej lewicy, w czem im nie

przeszkadzały władze okupacyjne niemieckie , zaabsorbowane tros-

kami wewnętrzSnemi ,

Gdy wreszcie w listopadzie І918 roku pękła dyscyplina L

wojsk nio-ieokioh/ i zdemoralizowane , straciwszy swa moc /

Marianną/rzuciło się bezładnie z powrotem do Nimmies , a bol- и

szewizm rosyjski gotował sie zagarnąć opuszczone przez niemców pro-

wincje - zdeterminowana grăpa pozostających w kraju lewicowych

działaczy łotewskich zdecydowała się na krok stanowczy? 17 listo»

pada ukonstytuowała się w Rydze "Rada Ludowa Łotewska", składają-

ca się z przedstawicieli politycznych partji łotewskich/i proklamo»

wała I8 listopada niepodległość Łotwy czyli "Łatwii", Nowa Rada o

Ludowa régnita sie pod wielu "дцп-і od starej ,

v v
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@“rodowa , ulu-kuna о składała się z elementów społecznych V

burăuazyjnych, przewainie bezpartyjnych , Rada zaś Ludowa, bardziej

radykalna, powstała ze zrzeszenia przedstawicieli partji politycz-

nych , ze związkiem chłopskim na swem skrzydke prawem з z socjalde»

mókracją na lewem, Srodek stanowiŁ kilka partji delokratjcsnyoh z U

rozmaitemi przymiotnika-1. wszystkie o zabarwieniu socjalistycznem,

Ogłoszona przez Radę Ludową I8 listopada 1918 roku Niepodle»

gła ш.; obejmowała całą byłą gubernję Kurlandską /powiatów/I0/,

4 powiaty byłej gub, Liflandskiej /Ryski, Wolmarski, Wendeński i

Wolkski/ i 3 powiaty gub, Witebskiej /Dyngburski, Rzeżycki i арфі» У

ski / czyli tak zwano Inflanty Polskie . Wszystkiego 63299 kilom. ;

kwadratowych - 2552000 mieszkańców - z 1777 kilometrami linji gra-

nicznej „ z czego na linję morską przypada 519 kilometżów - z trze-

ma pierwszorzędnemi poktami Libawą , Windawą i Rygą, Polacy zamiesz-

kują głównie t. zw, Inflanty Polskie, виїздила!“ około 10%

wszystkich mieszkańców /czyli - 60000 ludności / podczas gdy drugie

tyle rozsiane jest po reszcie kraju,

Powołany przez Radę Ludową rząd łotewski składał się z samych

łotyszów a mianowicie;

I. Prezes Ministrów - Ullman

2, Minister spr, zewn, Meyerowits

3. # spr. wewn, Walter

44 и, wojny - Salit Хип czlonkowvie Dumy rosyje

&. у rolnictwa + Goldin) skiej.

6 . ." handlu - Paegle

7. # komunik, - Germanowski P

8. * aprowizacji » Blumberg.

Gabinet Ullmana uzyskał od Anglji uznanie faktycznej niepodle-

głości Łotwy, oraz obietnicę obrony przed rosyjskim bołszewizmem

aż do sformowania dostatecznej ilości wojsk łotewskich; jakoż do

portu ryskiego zawitało kilka angielskich statków woj snach. Gdy

jednak wojska sowieckie „ opanowawszy Inflanty Polskie, wielkie»

mi siłami sbliżyły sie do Rygi , admiral angielski , nie otrzymu-

jąc posiłków, uznał walkę za niemożliwą , zaś mknisterjum Ullmana

wobec braku wojsk łotewskich, których tylko parę tysięcy zebrać

potrafiło +:dooydonlo się w grudniu I9I8 r.opuścić Rygę i prze-

224.
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nieść się do Libawy , okupowanej przez niemców, którzy się stamtąd

wynosić nie zamierzali; Opuszczoną większą część Łotwy zajęły wojska

bolszewickie , posunawszy sie na zachód aż do rzeki Windawy, gdzie

je wstrzymały порука niemieckie,

Pierwszem zadaniem gabinetu Ullmana powinno było być

spieszniejsze tworzenie siły zbrojnej zarówno dla walki z bolszewi-

kami, jak i dla wzmocnienia swego stanowiska w stosunku do okupane

téw niemieckich,

Jakoż powierzył on formowakie wojsk łotewskich byłemu pułkowe

nikowi wojsk rosyjskich mya-owi Ballodowiş kt?ry doprowadsił ich v

wear iiczebny do 7000 ludsi,

_Prócz tych wojsk łotewskich tworzyła się na Łotwie ‚Ipod wodza

admirała rosyjskiego ks, Liwena „ oddział wojsk rosyjskikh, tak zwa-

nych białych, których zadaniem miała być walka z их…-ий”? aż v

do ostatecznego jego pokonania i odrodzenia Rosji- ilość ich do dzi-

siejszego dnia bodaj nie przekroczyła 2000 ludzi,.

Niezależnie od tego niemcy baltycoy zakrzątmęli się około utwo-

rzenia z pomiędzy siebie wogsk ocţotniozyoh „ praeznaczonych oficjale

nie do obtony kraju przed bolszewikami, mających jednak także na celu

wzmocnienie stanowiska niemczygsny nad Baltykiem, liczą One podobno

z górą 10000 żołnierza ; oddziały te stoją pod dowództwem oficera

wojsk niemieckich Fletschera i przyjęły nazwę "Baltische Landeswehr"

Gdy wreszcie dodamy do tego silną jeszcze armję niemiecką ,

która pod dowództwem generała von d@y~Golza okupuje Łotwę zachodnią W

i prawie całą Łotwę etnograficzną. i wydkieliła z pośród siebie znać

czny oddział ochotniczy „ род wezwaniem "Eiserne Division" , prn.»

znaczony do walki z wojskami bolszewickiemi , to otrzymamy 4 samo»

dzielne formacje , z których tylko Baltische Landwehr i Eiserne Di= ì

w bliiszych ze soba pozostają stosunkach, v

Ucieczka rządu Ullmana z Rygi i pozostawienie z górą 2/3 ozeé- -

сі Łotwy na pastwę rozbeztwiomego bolszewizmu , oraz pewne sabarwio»+

ne socjalizmem rozporządzenia rządu łotewskiego krytycznie doń uspo-

posobiły zachowawcze i posiadające sfery łotewskie , zaś nieskrywa-

na przezeńnienawiść do піввеби і pogłoski o różnych projektowanych

antyniemieckich zarządzeniach pobudziły sfery niemieckie do czynnego ©Ue -

Ze przeciw niemu wystąpieni@ 323 -_
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Zamachem stanu z dnia I6 kwietnia 1919 r, dokonanym з івісіа»

typy niemieckiej ф przy zbrojnej pomocy Baltische Landeswhhr oba-

lono gabinet Ullmana , który się schronił w porcie libawskim pod

opiekę krążowników angielskich,

Ententa nie uważała za potrzebne aktywnie i energicznie wziąść

stronę swego sprzymierzeńca , to też , przy decydującym współudzia~

le niemieckim; objął rządy łotewski konserwatywny gabinet Needry,

który gdy próby kompromisu z Ullmahem spełzły na niczem, ukonstytu-

ował się jak następuje? S \

I.,Prezes ministrów

Needra

minister spr, wewn.

  

i

2, lì.-i:“?fil‘iäspr‘ wewn, = Bołkowski Ку

3, Minister wojny је Wankin

4. # rolnictwa. « Ausberg «a

5, "_ oświaty * «m Kupoz , OłyQL

6. !

-

komunik. = Leepin

8. # aprowizacji - Kraskaln „

8. # pracy = Кавре

9. * finansów - Schwarz i îterdertJ

10, " handlu i prsep. - Smit haWe?)

II, " sprawiedl. $ - Sokolowsky s

12, Zastępca min. spr. zewn, ;
_ w, Brümmer

i kontroler państw.

Gabinet ten nie cieszy się popuąmoiciq na Łotwie I/ z powodu

jego stosunku do niemé6w „ którzy go stworzyli i popierają 24 z poe

wodu zbył konserwatywaw@Q0 jego kierunku w porównaniu do dzisiejsze-

go nastroju większości narodu łotewskiego. Mając jednak poparcie nie-

mieckie i opierając się na 4-ch wyżej wymienionych formacjach woj-

skowych nowy gabinet rozpo@sat energiczną akcję antybolszewicka.22 v

maja została bolszewikom odebrana Ryga i wojska sowieckie usunięte

z granic Łotwy z wyjątkiem trzech powiatów Inflant. Polskich „

I tak się stało, że uznany przez zwycięską Ententę rząd Ullmana

zmuszony do bezczynności , chroni sie na okręcie w porcie libawskim

pod zasłoną dział statków angielskich,, zaś popierany przez pobite

niemcy rząd Needry , zasiada w Rydza „ stolicy łotewskiej , i spra-

wuje indy, które faktycznie kierowane są przez niem6ów,
324
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Ułlmanowi udało się wprawdzie zwołać na 12 maÿtposiedzenie Rady

_

W

Ludowej , która go przed półrokiem była mianowała i która teraz wy-

powiedziała się za nim, a przeciwko Needrze, Realnej korzyści jednak

to mu nie przyniosło „ bo organizacje wojskowe , albo wypowiedziały

sie za Needra, jak Baltische Landeswehr i Eiserne Division, albo, jak

Ballod i Liven , proklamowały swój weutralitet w sprawach polityki

wewnętrznej, Needra zaś nie uznał autorytetu Rady Ludowej, twierdząc

że onail/ powstawssy samorzutnie , bez przeprowadzenia jakich bądź

szerszych wyborów , oraz bez zgody egzystującej już dawniej i działa-

jącej Rady Narodowej /patrz wyżej/, którą usunięt0, nie może wymagać

posłuchu od elementów stojących poza składającemi ją partjami, 2/ bę-

dąc przedstawicielką jedynie partji politycznych łotewskich, może mieć

sa sobą tylko kilka % ludności kraju , bo wobec kompletnego braku u-

świadomienia politycznego wśród ludu , tylko kilka % ludności należy

do partji politycznych,
і з

Dla umocnienia swego stanowiska, postanowił gabinet Needry zwołać

w ciągu lipca tymczasowe zebrania nabódowe „ powstałe % wyborów kur-

jalnych, a mianowicie: na wsi 1/ wielka własność, 2/ własność chtope

skai i 3/bezrolnij zaś w miastach 1/ handel i przemysł 2/mieszczaństwo -

З/ proletarjat. Projekt swój motywuje tem , że tylko taki podział 0d-

powiada realnym warunkom i ustosunkowaniu ludności na Łotwie.

Zarzut germanofilstwa Odrzuca Needra stanowczo, natomiast przyzna=

je, że musi się. rachować nietylko z фино-ц okupacją Łotwy przez woj«

ska niemieckie, ale co ważniejsze % żywiołem niemieckim od wieków osia-

dłym na Łotwie, zrosłym z tym kraje:/przedstuiająoyn pierwszorzędną

potęgę ekonomiczną i kulturalną i nie dającym się wyeliminować, bez

naruszenia zasad sprawiedliwość i podstaw krajowego dobrobytu, W tym

też duchu zawarł Needra w końcu maja układ z przedstawicielami ludnoś- -

ci niemieckiej „ mocą którego?

- wielka własność ziemska zrzeka się ma rzecz bezrolnych 2/3 części

swych obszarów , za cehe przedwojenną , wypłacaną sposobem diugoter-

minowej pożyczki pafintvàej"

- szlachta i ziemiaństwo zrzekaja sie wszelkich przywilejów stanowych,.

- za co rząd łotewski gwarantuje prawa mniejszości niemieckiej- aus

tonomję szkół niemieckich, równouprawnienie języka niemieckiego,- ob-

sadzanie urzędów nie według nalocie/rości. , lecz według wartości

Б |
| ARCHIVES |
| New York i
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tej - wreszcie ordynację wyborczą , zabezpieczającą współudział

niemców w ciele prawodawczem.

Tak więc posiada dzisiaj Łotwa dwa rządy odpowiadające dwom

kierunkom politychnym w kraju:

I/. Gabinet Ullmana , powstały & inicjatywy w większości swej

! socjalist#uznej Rady Ludowej Łotewskiej „- silnie lewicowy-

wybitnie qtynioniooki. Chociaż dotąd zmuszony był do bezczynnoś-

ci i dodatnich dla kraju rezultatów swej dkiałalności wykazać jesz-

cze nie może , cieszy się większą niż gabinez Needry popularnoś-

cią , bo odpowiada skrajnie antyniemieckiemu i lewicowemu nastrde

jowi mas robotniczychw miastach, oraz pało i bezrolnych na wsi, ja-

ko też postępowego odłamu inteligencji łotewskiej,

W ostatnich jednak czasach , korzystając, że siły niemieckie

nie sięgają do graniczącej z Estonją północnej części państwa to-

tewskiego , rozpoczął tam , przy pomooy sprzyjającego mu „ а иго»

giego niemcom rządu estoński-gę organizację sił zbrojnych łotew-

skich, Siły te , w ilości 15000 żołnierza, wystąpiły już wespół z ef

estończykami do walki z niemieckiemi wojskamiданими Landeswehr"

i "Eiserne Division" ş i, przy dyplomatycznem poparciu Ententy, - i

odjęły Needrze sporą połać łotewskiego kraju, od granicy północnej

aż do miasta Wenden, a według ostatnich pogłosek aż po samą Rygę,

W ostatnich szasach , po podpisaniu traktatu pokojowego i po

moim wyjeździe в Lotwy , koalicja podobnó wywarła silny nacisk na

konsystujące tam wojska państwowe niemieckie, zmuszając je do sto-

pniowego opuszczenia kraju i dając możność Ullmahowi wysiąść w M+

bawie na ląd i energicznógj niż dotąd wsiąść się do pracy. *

Program Ullmana i jego zwolenników jest umiarkowanie socjalis-

tyczny , trzeby(jednak podkreślić , że w narodzie politycznie tak и

mało uświadomionym, o małych i powierschownych zasobach kultury,

orjentacja polityczna bywa zakorzeniona niegłębóko, przedstawia

się niejasno, to też lada nastrój, poryw uesucia łatwo nia zgioh-

wiać może , tak naprzykład nienawiść do niemców może spowodować

decyzje ipodtępki , przekraczające granice socjalizmu umiarkowanego

i potrącić o komunizm i bolszewizm,

i а
2

x"held ії



 

Zadaniem postawionem sobie przez gabinet Vllmana jest utwo-

rzenie niepodległej, demokratycznej respubliki ludowej i obro-

na jej samodzielhości
загбивф przed niemieskimi , puk i przed

roiyjakieni zakusami, w fcâs?ym s0juszu £ Litwą jako narodem

pobratymczym, Oras pray pomBey Anglji » ktgrej wzamian gotów

przyznać poważne koncesje »

Nie brak wskazówek , źe Anglicy mają daleko idące plany,

dotyczące wybrzeży morza baltyckiego, W których państewko to-

Łewskie niepoślednią gra rolę, Rzucone nawet było słowo o,,ìgip‘o v

cie północną-n", tem trafniejsze , gdy się Japoni o gruntowe

nie ораси,–пу- projekcie pension/27mm Odessa praes

Dniepr i Dówinę, Takie rozstrzygnięcie Spr&W) łotewskiej poło»

żyłoby tamę dążeniom sOsyjskim do zawładnięcia Łotwą i do ode

„linia po…dtyokieh. Dziś jednak wobec tajemniczego i

niezdecydowanego stuovtlkarugljt względem wewnętrznych Spo«

rów łotewskich i popieranych przez niemców, pretensji rosyj+

D-

skich , przyszłe 1087 Łotwy przewidzieć się jeszcze nie dają

II, Gabinet Needry + zawdzięczający swe powstanie: niemcom,

popierany jest przez zachowawcze i posiadające klasy łotewskie,

które się boją socjalizmu Ullmana, widząc w nim jeno stan

przejściowy do bolszewizmu , mającego na Łotwie ng.-zmin- w

* proletarjacie miejskim i wiejskie,
*

Gabinet Hecdry i otaczający 80 zwolennicy mają bezwarun-

kowo więcej niż rząd Ullmanadojrzatych, państwowo twórczych

elementówj sgubną jednak dla; nich poa każdym względem może się

okazać :bjtnia ingerencja niemiecka,

Ideę niepodległości łotewskigj popierają Oni równie gorą«

co jak Ullman 'usnajac Niemcy i Rosje sa joi wrogów, & któremi

walka będzie ciężka i niepewna. Jednak dla wzmocnisnia i skon+

„Цао-шп Łotwy dążą oni do ugodowego załatwienia sporu nie-

miecko-łotewskiego wewnątrz kraju, & także do zastąpienia h&#

seł politycznych hasłami pracy Organicznej, Sojusz Z Litwą ma

w Needrze tos goracego zwolennika,

Popularnością wśród łotyszów gabinet Needra się nie cieszy

принципи go od samego początku pomoc znienawidzonych

niemców.
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Zaz-maam mu brak sanodmelnośouoru zbyt konserwatywny w

porównaniu do nastroju większości narodu kierunek,

III. Pozostaje mi jeszcze zobrazować poglądy niemców , k_tóny cho-

oiaż nieliczni / II=I5% ludności/ i oficjalnego preedstawicielstwa

nie mają , рада pìzedstuiujq ini-nuora… potęgę pod względem

ekonomicznym i kulturalnym , a wobec doskonałej organizacji, posia»

dają ogromne wpływy w kraju i zagranicą, $

Do listopada I9I8 r. niemoy baltycoy „ wpatrzeni w Wilhelma i

Hindenburga mie przypuszczali innej przyszłości dla krajów baltyo-

kich jak tylko wstąpienie w skład rzeszy niemieckiej i dyskusji po-

dlegały jedynie pytania, czy unią one stanowić oddzielne państwo w

rzeszy, czy też wejść w ściglejszy związek z prusami na ppdstawie

unji porticului, lub nawet realnej,

Wypadki listopadowe wywołały Czasowopewien cha@s i nawet roz=

bieżność w orjentacji niemieckiej, ale już w pierwszych живцем];

1919 r. wobec zagrożonego bytu ekonomicznego i kulturalnego zdołali

się otrz@snąć z odrętwienia , stworzyli organizację militarną food

nazwą Baltische Landeswehr i przedstawicielstwo namdowe pod nazwą

Baltischer Indie:-nt. Organizacje te dowiodły swej siły przez obale-

nie wrogiego im gabinetu Ullmana , utworzenie koalicyjnego gabinetu,

Needry , oraz pomyślną walkę z bolszewizmem , w której główny wzię~

ły udział, * %

Co do orjemtacji politycznej, to podległa ona z konieczności

gruntowhej rewizji, gdy klęska niemiecka zniszczyła wszelkie projek-

ty przyłączenia bgltyokich prowincji do rzeszy niemieckiej, Samo- $

dzielności Łotwy nie mogą popierać niemcy, bo W@bec ”non"; 10-

tyszy ku niemcom nienawiści , oraz zgubnych dla kapitału niemieckie-

go socjalnych przewrotów, niepodległa Łotwa byłaby klęską nie-ouai

baltyckiej, Wobec tego pozostał ;ісауц` Zatunek w powrocie pod władzę

Rosji, której w przessłęści tyle“типови i którą w przyszłości

spodziewają się ujrzeć mało lui-flou + wierzą w restaurację Rosji

monarchicznej, który wobec pogromu inteligencji rosyjskiej nie mniej

niż dawniej czerpać będzie wśród niemców baltyckich potrzebny jej do

zaprowadzenia ładu i spokoju materjał urzędniczy , pomagając im wza-

mian do utrzymania dominującego stamowiska na Łotwie,
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Niezależnie od tego ogół niemiecki jest zdania, że do odzyskania

przez państwo niemieckie utraconej potęgi , niezbędnym jest lai

sojusz z Rosją, Всё-01 przepowiadają pfqdkio zmartwychwstanie,

do uskutecznienia tego sojuszu w pterwszej linji powołanymi się

czują niemcy baltycoy, związani z obu stronami niesoze#ralnymi

więzami wspólnej tradycji i interesu, Aby zaś mieć możność najko»

rzystniejszej pracy w tym kierunku . dą@ą oni do powrotu baltyckich

prowincji pod rządy zmartwychwstałej Rosji pobolszewickiej.Bla osia-

gnięcia tego celu poruszone są wsiystkie sprężyny w kraju i zagrani- .

ca , a pomagają im w tem zarówno niemcy z Hzeszy, jako też wszyscy

rosjanie i żydzi nadbaltyccy,

Ruch temn poważny, którego niebezpieczefstwo uznają oba rządy

łotewskie jest zarezem antypolskim , bo słusznie widzą wszyscy w

Polsce przeciwniczkę sojuszu меламин-понёс & zwolenniczkę,

niezawisłości łotewskiej . Z tych też powodów zbliżenie do Polski .

ma zwolenników i w Ullmanie i w Needrze i przychylnie jest widzia-

ne przez wszystkie sfery łotewskie,a jedyną poważną przeszkodą jest

okrzyczany imperjalism i zaborczość polska , która dzięki nieustan»

nym skargom ит.“ , oraz konsekwentnym i Grindul}! kłamstwom roz-

siewanym przez prasę niemiecką, żydowską i rosyjską nastraja nieuf=

nie ku nam młody i drażliwy nacjonalizm łotewski, .

Jnknajâpieuniojue ustanowienie stałego przedstawicielstwa

polskiogo'na Łotwie byłoby niezbędnem zarówno ze wagledu na ekono-

miczne interesy Polski, jako też dla zbliżenia politycznego, gledze»

nia losów папаши-ам; Janos- państwo-1601 łotewskiej, wyświetle

nia intryg i oszczerstw antypolskioh, oraz ochrony i poparcia pole

skiego elementu, tak licznie i od tak dawna osiadłego w granicach

Łotwy,
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od II: Inviami. domkó- z Łotwą , с f=== 

gdym otrzymał polecenie nawiązania stosunków & łotewskiemi sferami

miarodajnemi, warunki polityczne na Łotwie byiy u nas w kraju jeszcze _

najzupełniej nieznane; dlatego też, aby uniknąć wszelkich nieprzewi= E

dzianych szkopułów, oficiului- dano mi zlecenie sbadać stan polskich

jeńców i uchodńców na Łotwie, i tylko poufnie polecono nawiązać sto-

sunki z temi organizacjami “Фивы.—11,60 których potraf@ę sie sbli-

żyć . На piśmie nie otrzymałem “dung/o zlecenia ani pełnomocnictwa,

Dobrze sie tak stało, bo zaraz po przejechaniu linji demarka-

cyjnej polsko - litewskiej, gdym chciał w litewskich Koszedarach

wsiąść bilet do łotewskiej Libawy, zostałem zatrzymany przez władze

wojskowe niemieckie i mimo przedstawienia dwiadectwa międzynarodowego

komitetu Czerwonego Krzyża Genewskiego, nievoiony do udania sie do

Kowna żeby tam, w gum- dowédstwie niemieckiem, пупа-вече się

z celów mojej podróży, -

W Kownie musiałem się stawić w wydziale wywiadowosym niemieckie-

go sztabu generalnego, gdzie byłem poddany nieskończenie długiej

indagacji, podczas której usiłowano mi dowieść, że cel mojej podróży

nie jest humanitarny, ale polityczny, Gdym przekonał władze niemiec-

kie o bezpodstawności podejrzenia i otrzymał pozwolenie na jazdę do

Łotwy, udałem się 11 czerwca 1919 r. do Libawy, aby tem nadążać

rokowania z rządem łotewskim Ullmana,który, choć zrzucony przez

Niemców, zastąpiony przes koalicyjne łotewsko9niemieckie Ministerjum

N-eedry, i zmuszony do ucieczki na okręt stojący w porcie libawskim

pod opieką Ententy, jednak nie przestawał być uznawanym przez wielką

może nawet większą część narodu łotewskiego .

Wobec scisłej kontroli ze strony władz niemieckich, nie mogłem

widzieć się osobiście z premierem Ullmanen, ale prowadziłem z nim

pertraktacje przez osobiście mi dobrze znanego prokuratora Sądu

apellacyjnego łotewskiego Kwelberga, oras przes dyrektora Kancelarji

redy Ministrów Rudsita, który jeżdżąc шав; miastem Libawą, &

statkiem Ullmana z całą gotowością podjął się pośrednictwa nadzy

nami . = : П, s %

Rezultat tych pertraktacji z Ullmanem, jako teé i mamăis!»

czami łotewski-i. oraz z Ministerjum Needry, „komun-mj. pr mą

„raum-n.. a to dłuugo. że valy-ey„папиним uit-omu'
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miałem sposobność rozmawiać, w traktowaniu sprawy polskiej

okazali zupełną jednomyślność, zajmując bez wyjątku przychylne

dla nas stanowisko, -

Z Libawy pojechałem do niedawno oswobodzonej z pod bol=

szewiokiego jarzma Rygi, gdzie pertraktowałem osobiście "pro-

aesemi rady Ministrów Needra, ministrem rolnictwa Ausbergiem ,

oraz kilkoma działaczami społecznemi z obozu konserwatywnego - -

a także z przedstawicielami Rady Ludowej Łotewskiej, z jej

Vice - prezesem adwokatem Semgalem na czele .

Miałem rówież sposobność porozumienia się z grupą niesawi-

słych łotyszów, “Miguel: do pojednania obu rządów dla skonsoli- .

dowania polityki łotewskiej . Najwybitniejszym z pomiędzy nich

jest p. Simson, który większą część życia spędził w Paryżu i

Londynie i tam pracą publicystyczną oddał sprawie łotewskiej

wielkie usługi, Dzisiaj pozostaje on w bliskich stosunkach z --

przedstawicielami koalicji i odegra prawdopodobnie niepoślednią

rolę w życiu politycznem Łotwy . Było by to dla nas bardzo pe-

żądane, bo mi on dla Polski dużo sympatji i zrozumienia.

Rozmówiłem się tes 8 индивидом-і myśli łotewskiej

na Inflantach polskich, p.p. Kambala i Seilz obozu Ullmana,

oraz ks, Welkme i p. Borysowem s obozu Needry. -

0 orjentacji niemi ckiej miałem bezpośrednie i szczegółowe

wiadomości „Њив– niemieckich organisao ji lo:-kowych adwo-

kata Erdmane i barona Lilienfelda, oraz od hr. Box-cha. urzęnika

miristerjum spraw ‹прпіспуоъ gabinetu Needry. -

Jednomyślne jakiem już wspomniał, zapatrywanie się dzia-

łaczy łotewskich na stosunek do Polski. da się spmladnié 40

.

*) -

następujących punktów i - U

1/ Nawi&zanie stalego bułek-dni”(go stosunku między oh

Райан.-1 przez ustanowienie nionychулица-пипа- dypl.-

matycznych .

2/ Uznanie przez Polskę granie Państwa Łotewskiego, ubojn- $

\

идиот cala gubernie 4 pow. gub,"biflanézkiej

( Ryski, lol-anki, Wendeński i Wolkski ) oraz 3 pow, gub lit.b—

skiej (Dyngburski, Rzeźycki i Iueyăski) uylitak swane Innu-:\

ty Polskie. -
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3/ Zabespieszenie praw kulturalnych i politycznych umieje+

V tnotei polski-j na Łotwie , głównie na Inflantach Polskich . -

4/ III-hien. handlu polskìyaprzu porty łotewskie Rygę,

linden i Libawę . -

5/ Zawarcie umów treści ek »назастов де 5:13:14: reści e ono-telmi, politycznej i militornej

obronę przeciwko wspólnemu niebespieczeństwu

niemiecko-rosyjskiemu.

Zyczeniem działaczy łotewskich jest wciągnięcie polaków z

Inflant Polskich do współudziału w życiu społecznem i urzędowem

Łotwy. Рош-дані. ich do tego brak sit хинидина do obsadzenia

wszystkich stanowisk urzędowych w kraju, oraz zebrame na Inflantach

Polskich doświadczenia o sprawiedliwej i lini-aln:

a ' polaków na stanowiskach, zajmowanych tam w przeszłości. -

Przychylne stanowisko łotyszów względem polaków wypływa wresz=~

/ cie z przeświadczenia, że “€*! polakach inflanckich mieli -

* вазы-цій! w walce z baltyckiemi niemcami, oraz zdrowy konser=

watywny element, w przeciwieństwie do wstecznictwa szlachty i

mieszozaństwa niemieckiego. -

_ Jedyny szkopuł przy zawiązaniu bliższych stosunków między

Polską a Łotwą, stanowi okrzyczana dziś zaborczość polska na

wschodzie , Zrozumiałą w tym względziedraśliwość i nieufność

młodego ‚auch staraja sie rozdmuchaé wrogie nam żywioły niemiec-

kie, rosyjskie i żydowskie. Gazęty ich przepełnione są ossozeroze-

mi bajkami na temat imperjalismu polskiego. Litwini z którymi

Łotwa życzy wejść w ścisły sojusz, dolewają także oliwy do ognia,

‚вийде się na polską nietolerancje oraz na zabranie przes Pola-

ków Wilna " tej odwiecznej stolicy litewskiej " . -

To też na wstępie wszelkich rokowań vyplfia pytanie o zamia=

rach polskich na uchodzi. i o losach Wilna. - .

Draźliwą kwestję Wilna starałem się załatwić чинить,

zaznaczając że nie jest ona jeszcze zdecydowana i że ппц; przez -

swe zachowanie się nie ułatwiają jej _rozstnygnîçoia. Zarsut s

" zaborczegoi polskiej odrzucałem stanowczo, wskazując na to, tae .... \

Polska otoczona dwoma niebezpiecznemi wrogami : Rosją i lituani

w pierwszej linji musi dzisiaj wszystkie swe siły zwrócić pna— Ё

4
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ciwko ni emcom, поћи: czego аминь; się od Rosji nagrodzić?::th -
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nym pasem Państw Samodzielnyc
h: któreby nas chroniły od niespodziew

wanego ataku. Taka kombinacja wyklucza możliwość zaborczej poli=

tyki na wschodzie, bo żeby mieć wskazaną wyżej korzyść z państw

1/ широчай
шем potrzebuje дебљи

ни jaknajsilni
ejszemi i so-

bie zaprzyjaźni
onemi, każden zaś akt zaborczy wręcz przeciwny *

wywoływałby skutek,osła
białby i zniechęcałb

y sąsiadów i “їни“

granice Polski do niebezpiecze
istva rosyjskiego. Wreszcie екзрда-

sywna polityka wymagałaby nakładu tak wielkich sił, Заисћж

/ budująca się Polska jeszcze nie posiada, Powyższymi інші… lago-

dziłem podejrzliwoś
ć w tej jedynej sprawie, która mąci

harmonję interesów polsko@łote
wskich . -

Dążenie do zawarcia Sojuuu polsko-totew
skiego byłoby zadaniem

ogra-Łoj wagi zarówno dla ekonomicznyc
h i pont/yuani interesów

Ъ/ Państwa Polskiego, jako też przez памт
и sto-tysięczn

y zastęp

polaków, który od 3il/2 wieków zamieszkuje Łotwę, wniósł do niej cał.

le skarby polskiej пісні; i zachowując tę kulturę do dnia dzi-

siejazego, ukochał całem sercem swe rodzinne, inflanckie, tak dłu-

go z Polską złączone strony, nie przestając nigdy czuć się obywa-

telem polskim. -

Sojusz polski z Łotwą da temu zastępowi możność pogodzenia

swego patryotyzmu polskiego z przywiązani
em do strzechy rodzinnej

da możność połączenia pracy dla/snj dzielnicy ze służbą wielkiej

polskiej Ojczyznie.

Władysław Soltan
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